XXIII de vicesimo tercio dat Sigelin filius Marsilii 2 uncias.

XXIV de vicesimo quarto dat Heineman ^a 9 uncias et Wezil judex 4 uncias.

XXV de vicesimo quinto, quod est hortus, dat nobis Wernherus filius Sefredi 5 uncias et 4 cappones, qui mutatur ad libitum portarii.

XXVI de vicesimo sexto, quod est hortus et pertinet ad portam, dat portarius 5 solidos.

XXVII de vicesimo septimo, quod est curia claustralis, dat decanus de Ohssen-stein unicuique denarium 1.

XXVIII de vicesimo octavo dat quidam Werher swertfegere ^b 2 uncias. de quibus denariis dantur 16 camerario majori et 2 solidi dividuntur.

XXIX de vicesimo nono dat Fridericus de Albe et uxor ^c Heinrici de Schaf-tdesheim carnificis ^d unciam 1 et mensurarius de Geisbotesheim 30 denarios.

XXX de tricesimo debet dare marschaleus 2 uncias.

XXXI de tricesimo primo dat vidua Cunradi Vituli unciam 1.

XXXII de tricesimo secundo, quod est hortus, dat ortulanus ^e 4 uncias et 2 cappones. ^f

XXXIII de tricesimo tercio dat filius Ottonis Isinmenckers 4 solidos.

XXXIV de tricesimo quarto dat vidua ^g Johannis filii Erbonis 4 solidos.

XXXV de tricesimo quinto dat vidua Wernheri ^h Clobelouch solidum 1 et vidua fratris sui Heinrici, quam habet Henricus de Vriburk, 2 solidos et thelonearius de Vegersheim solidum 1 et Lampertus ⁱ de Rümoltswilre solidum 1 et Lentfridus aurifex 3 solidos.

XXXVI de tricesimo sexto dat vidua Cōnradi Vituli 15 denarios et quidam Cōnradus vigil ^k 25 denarios.

XXXVII de tricesimo septimo dat Hug filius ^l thelonearii ^m de Vegersheim 2 solidos et vidua ⁿ Johannis filii ^o Erbonis solidum 1 et filius Rūdegeri de Vriburk 6 denarios et vidua Heinrici ^p Bilde 4 denarios.

XXXVIII de tricesimo octavo dat filia ^q Rūdolphi cellerarii de Rinowe 30 denarios.

XXXIX de tricesimo nono, quod est curia prepositi, dat prepositus unicuique 2 denarios.

XI de quadragesimo dat Sifridus loco fratrum ^r 4 uncias.

XLI de quadragesimo primo, quod est curia claustralis et hortus, dat Ludewicus de Huneburk unicuique 2 denarios.

a) Heineman auf Rasur später nachgetragen. b) Werher swertfegere von späterer Hand nachgetragen. c) Fridericus — uxor später nachgetragen. d) Ursprünglicher Eintrag Henricus — carnifex. e) ortulanus nachgetragen, es folgt von erster Hand aber durchgestrichen Ulricus ebdomadarius. f) Auf Rasur später nachgetragen, Ursprünglicher Eintrag II solidos. g) vidua später nachgetragen, Ursprünglich folgte Johannes filius. h) vidua später nachgetragen, ebenso das i in Wernheri. i) Lampertus auf Rasur später nachgetragen. k) Cōnradus vigil später nachgetragen. l) Hug filius später nachgetragen. m) Ursprünglich thelonearius. n) vidua später nachgetragen. o) Ursprünglicher Eintrag Johannes filius. p) vidua und das i in Henrici später nachgetragen. q) filia auf Rasur später nachgetragen, ursprünglicher verweibter Eintrag vidua. r) Sifridus — fratrum auf Rasur später nachgetragen. Vom ursprünglichen Eintrag zu erkennen . . . ebdomadarius . . .

XLII de quadragesimo secundo, quod est dimidium lobium pellificum, dat quidam unam unceam.

XLIII de quadragesimo tercio, quod est ante portam sancti Petri senis, dant duo de duabus domibus 10 solidos et 4 cappones.

XLIV de quadragesimo quarto, quod est ortus zen Hunden, dant duo fratres ortulani 10 unceas et 6 cappones.

XLV de quadragesimo quinto, quod est ortus an Steinstraze, dat ortulanus 5 solidos et 2 cappones nobis et clerico manemisse.

XLVI de quadragesimo sexto, quod est ante portam boum, dat vidua quedam 10 solidos et 2 cappones.

XLVII de quadragesimo septimo,¹ quod est officium geldenambacht, filius Johannis de Muluheim dat idibus martii 2 uncias nomine et animo.

XLVIII de quadragesimo octavo, quod est areale juxta domum cervisarii, dantur a dominis nostris^a 10 solidi, quorum quinque solidi dividuntur in choro presentibus in missa pro defunctis 7 kalendas martii in anniversario Ül[rici] de Erstheim, reliqui 6 idus octobris in anniversario Arnoldi prepositi. insuper hiis quinque solidis adduntur 3 solidi de orto sito apud sanctam Aureliam, quem dedit Gozbertus, qui similiter dividuntur in choro presentibus.

De areali juxta Sporere dat^b clipeator Heinricus talentum 1 et 2 cappones et Arnoldus dormentarius 8 uncias et 2 cappones et filius Heinrici clipeatoris^c 8 uncias et 2 cappones et uxor Creffelini 4 uncias et 1 capponem et Adelhart^d 4 uncias et 1 capponem.^e

De denariis in Hugesbergen ad cenam pertinentibus dant moniales de Kunegesbrucken 18 denarios et Hartunc gener Vituli R[einboldi] quintum decimum dimidium denarium et quidam 10 denarios et quidam 5 denarios et heredes Hugonis Mortis solidum 1.

De areali in foro equorum, in quo est domus Nicholai, dat Nicholaus Dacian quintam dimidiam unciam ad cenam. item de alio areali ibidem dat Gozelin filius Sifridi unciam 1 ad cenam.

Nota. C[onradus] Virnekorn debet de omnibus in summa 13^f uncias. theloneareus de Vegersheim debet in summa 4^g solidos^h et 4 denarios. Johannes filius Erbonis debet in summa 5 solidos. [H]artunc^h gener Vituli R[einboldi] debet in summa

a) domum — nostris auf Rasur. b) folgt auf Rasur verweist C[onradus]. c) filius — clipeatoris auf Rasur zum Theil später nachgetragen. d) Adelhart auf Rasur später nachgetragen. e) folgt eine radirte Stelle, von der noch zu erkennen: et Walther . . . 8 uncias et 2 cappones. f) III in XIII von blaßerer Dinte. g) IV mit blaßerer Dinte eingetragen. h) Die Initiale H vom Schreiber vergeben.

¹ Identisch mit XLVIII in nr. 25. Der von Simund Stehelin in Königshofen gegebene Hof, unter XLVII dort erwähnt, fehlt.

² Verrechnet. In Wirklichkeit 6 Solidi und 4 Denare.

³ Offenbar bezüglich auf die Verlehnung einer Hofstätte an den Goldschmied Walther im Jahr 1219. Vergl. UB. I, 140 nr. 177.

März 15

Febr. 23

Oct. 10

11 solidos et tercium dimidium denarium de Hugenberg. ^a de quibus quintus decimus dimidius denarius pertinet ad cenam.

M aus Melker Seelbuch fol. 104 bis fol. 105^v. Die Einträge I—XLI stammen von der ersten Hand, die Einträge XLII—XLVI von einer zweiten Hand, die Einträge XLVII und XLVIII von einer dritten Hand. Mit den Worten de areali juxta Sporere setzt bis zum Schluss die erste Hand wieder ein. Die Initialbuchstaben sind roth, die Numerirung der Einträge steht am Rande von gleicher Hand vermerkt.

29. Verzeichniß der für die Bestreitung des gemeinsamen Verbrauchs und des Tisches bestimmten städtischen Grundstücke des Strassburger Domcapitels. [1224—1228.]

Item descriptio arealeum et domorum infra civitatem partim ad communes usus fratrum partim ad cenam pertinencium, que ex parte inter arealea superius scripta descripsimus,¹ que iterum propter specialem pertinentiam describemus.

[1] Domus in curia fratrum, que dicitur Volperti,^b pertinet ad communes usus ita, quod in superiori domo mensurnarii reponant frumentum de mensurnis et aliud frumentum de cena et de communi ibidem reponatur proportionaliter. mediam domum et cellarium concedit portarius, prout carius potest, et denarii dantur ad communes usus, nisi forte fratres communi consensu concederent cellarium alicui fratrum, sicut nunc est.

[2] Item areale inter Sporere, in quo sunt plures domus, quod solvit singulis annis tria taleuta et 8 cappones. quorum denariorum medietas spectat ad communes usus, medietas ad cenam. de quibus denarii 30 candelae dantur in anniversario Hedewigis, sicut habetur in regula,² proportionaliter de utroque. ipsa enim Hedewigis dedit partem et Eberhardus miles partem ejusdem arealis.

Aug. 6

[3] Item lobium pellificum, quod dedit Wernherus Vitulus, cujus census pertinet ad servicium Marie Magdalene et sic ad communes usus.

Juli 22

[4] Item areale ad senem sanctum Petrum, quod dedit Nibelungus decanus sancti Petri, de quo alias solvuntur tres denarii et insuper ad communes usus fratrum dantur 4 uncie et unus denarius, qui etiam pertinent ad servicium Marie Magdalene.

[5] Item domus lapidea cum areali, quam dedit Rüdolfus scultetus, inter judeos, cujus anniversarium commemoramus pridie kalendas mai. qui etiam plura bona contulit ecclesie³ et instituit primum servicium Katerine virginis et kandelas in pentecosten. predicta domus pertinet ad communes usus fratrum.

Apr. 30

^a) De Hugenberg steht am Schluß des ganzen Eintrags, durch einen Strich auf die richtige Stelle bezogen. ^b) M Vol auf Rasur.

¹ Vergl. nr. 25.

² Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 193 u. 96.

³ Im Seelbuch noch erwähnt neben der domus lapidea inter judeos die Schenkung eines areale inter kuffere ad cameram. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 96.

[6] Item domus lapidea cum areali juxta cymiterium sancti Andree, cujus census pertinet ad communes usus fratrum. item in latere ejusdem arealis aliud areale, quod putatur dedisse Cōnradus elemosinarius, qui etiam est inscriptus regule.¹ quod solvit duas uncias ad communes usus fratrum 4 nonas septembris.

Sept. 3

[7] Item curia ante monasterium juxta fontem, que dicitur curia prepositi ante monasterium, que olium fuit curia claustralis et commutata est cum curia apud sanctum Andream, quam dedit Hugo presbiter de Griez canonicus, cujus anniversarius dies est septimo idus julii, que nunc est curia claustralis et olim pertinebat ad communes usus fratrum. cujus loco hec curia ante monasterium post mortem

Juli 9

Friderici cantoris pertinebit ad communes usus fratrum ita, quod singulis annis de censu ejusdem curie portarius accipiat ad usus suos 10 solidos. et idem portarius in anniversario predicti Friderici cantoris de eodem censu dividat 10 solidos ad selgerete et 10 solidos dividat similiter in anniversario domini Bereugeri Spirensis episcopi, fratris ejusdem cantoris, et 10 solidos dividat in anniversario patris eorum

Oltonis, quod est nono decimo kalendas septembris in vigilia assumptionis, et 10 solidos dividat in anniversario matris eorum Adelheidis, quod est 7 idus marcii. qui omnes post mortem cantoris inscribentur regule.² reliquus census curie dabitur ad communes usus fratrum.

Apr. 29

Nov. 30

Aug. 14

März 9

[8] Item areale in veteri foro equorum, in quo sita est domus Nicholai Daciāni, de quo dantur 4 uncie et 10 denarii, qui pertinent ad cenam. ibidem areale, quod solvit unciam ad cenam.³ item areale neglectum, quod olim solvit 13 denarios ad cenam.⁴

M aus Melker Seelbuch fol. 97 Z. 29 bis fol. 97^v unten. Alle Einträge von der ersten Hand, die Absätze sind durch rothe Initialen kenntlich gemacht.

30 30. Verzeichniß der für die Bestreitung des gemeinsamen Verbrauchs und des Tisches bestimmten außerstädtischen Grundstücke des Straßburger Domcapitels. [1224 — 1228.]

Item descriptio allodiorum extra civitatem sitorum ad communes usus et ad cenam pertinencium.

[1] In Hermutesheim est curtis cum vineis et domus cum sua curia, que pertinent ad communes usus fratrum, quam dedit Heinrichus de Veringen^b episcopus.

a) Dieser letzte ganze Absatz auf Rasur. b) quam — Verg von andrer etwas späterer Hand auf Rasur nachgetragen.

¹ Im Seelbuch unterm 2ten September eingetragen: Cōnrat subdiaconus obiit, qui dedit areale apud sanctum Andream in usum fratrum. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 196

² Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 95, 203, 193 u. 90, alle vier Einträge im Seelbuch von zweiter Hand.

³ Im Seelbuch sind noch unterm 11ten Februar und 2ten Juni arealia in foro verzeichnet. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 88, 94 u. 100.

[2] Item in Mollesheim 4 agri viniferi et dimidius, quod dedit Waltherus laicus dictus Scultetus de Strazburc, qui pertinent ad octavas.

[3] Item predium in Innenheim, quod dedit Eberhardus miles filius predicti Waltheri, de quo nunc dantur 20 quartalia mensurni frumenti et 20 quartalia ordei boni et 8 cœppones. medietas frumenti pertinet ad communes usus fratrum, altera medietas ad cenam. et ideo fratres tenentur qualibet secunda feria oportuna vel alia die in ebdomada preter paschalem celebrare missam pro defunctis et visitare sepulchrum.

[4] Item predium in Virdenheim, quod dedit Heinricus miles frater predicti Eberhardi, cujus medietas pertinet ad communes usus, altera medietas ad cenam. ibi enim dantur cœppones et denarii.

[5] Item predium in Hosthûs, quod dedit Waltherus Scultetus juvenis, frater predictorum Heinrici et Eberhardi. de quo dantur 20 quartalia utriusque frumenti, quorum medietas spectat ad communes usus, reliqua ad cenam.

Julii 11 [6] Item octo agri ad Dutelnheim, quos dedit Adelhelmus 9 kalendas augusti, de quibus dantur tria quartalia siliginis, que pertinent ad cenam; sed olim dabantur insuper tria quartalia ordei.

Junii 13 [7] Item Dubenckheim est mansus, quem dedit Gerdrut idibus junii, de quo dantur 8 quartalia ad cenam siliginis.

Junii 17 [8] Item Beroltsheim est mansus et dimidius, quos dedit Hermannus laicus 15 kalendas julii. de uno manso dantur 12 quartalia siliginis ad cenam. reliquis dimidius mansus jacet incultus, qui etiam pertinet ad cenam.

[9] Item molendinum ad Quazzinheim, quod olim pertinuit ad mensuram; sed jacebat incultum et ideo concessum est Heinrico clerico, qui dicitur Piscator, qui edificavit idem molendinum tali condicione, quod ipse inde solvat quolibet anno, quamdiu vivit, 4 quartalia siliginis ad cenam et post mortem suam idem molendinum redeat ad mensuram, et quicumque sit mensurarius, reddat inde 4 quartalia siliginis ad cenam.

Martii 26 [10] Item in Suvclwiersheim sunt 7 agri frugiferi, quos dedit Heinricus Cancellarius 7 kalendas aprilis,¹ de quibus et de aliis agris ibidem jacentibus dantur ad cenam 6 quartalia siliginis; sed olim dabantur septem.

Oct. 26 [11] Item Wolfesheim sunt bona, que dedit Adelheit 7 kalendas novembris et *Aug. 19* Hezil laicus 14 kalendas septembris,² de quibus dantur modo 24 quartalia siliginis ad cenam.³

Julii 22 [12] Item in banno Munoltsheim sunt 17 agri frugiferi, quos dedit Rudegerus advocatus³ 11 kalendas augusti, de quibus modo dantur 4^b quartalia siliginis ad cenam.

a) et — septembris von gleicher Hand am Rande nachgetragen. b) Dahinter leerer Raum gelassen.

¹ Im Seelbuch unterm 27ten März eingetragen. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 92.

² Im Seelbuch liefern beide Güter je VI modios et quartale. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 199 u. 194.

³ Das Seelbuch fügt hinzu: de Hagenowe. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 103.

- [13] Item in Vendenheim est mansus. dimidium dedit Reginhart diaconus 6 kalendas septembris, alium dimidium mansum dedit Adalbero laicus 3 nonas^a decembris, de quo manso modo dantur 16 quartalia siliginis ad cenam; sed olim dabantur 20.¹ Aug. 27
Dec. 3
- ² [14] Item in Lampertheim sunt tercius dimidius mansus fere tam in agris quam pratis quam curiis, qui pertinent ad cenam, vel parum plus. de quolibet horum manso dantur modo 14^b quartalia siliginis preterquam de una quarta parte mansi;^c olim dabantur 20 quartalia, sed incertum est, quis dederit.
- [15] Item in Vülenkrichesheim juxta Haldenbure sunt 3 agri, quos dedit 10 Ruger laicus pridie kalendas decembris, de quibus modo datur unum quartale tritici ad cenam.^d Nov. 30
- [16] Item in Rinstete sunt bona, que dedit Eberhart prepositus 4 kalendas februarii. olim fuit beneficium claustrale, sed dimittebatur ad cenam, et postea dabantur inde sedecim uncie; sed modo concessum est pro 10 solidis Reinboldo 15 Vitulo.³
- [17] Item in Hugesbergen debent dari 5 solidi minus obulo ad cenam.³
- [18] Item in Barre dedit Wernher laicus pridie idus aprilis agrum et dimidium viniferum ad cenam, qui concessi fuerunt pro 1 uncia; sed denarii et agri diu subtracti sunt. April 12
- ²⁰ [19] Item in banno, qui dicebatur Herdesheim, qui modo colitur ab illis de Bersteten, sunt agri, de quibus dabantur 7 quartalia frumenti, et de curia in eadem villula, que modo est deserta, dabatur solidus et 2 cappones.⁴ quos agros et curiam cantor attrahit ad beneficium suum, quod habet in Bersteten. quos tenetur dimittere fratribus, quia pertinent ad cenam. soli enim domino de Swabesberk⁵ dimissi 25 erant ad tempus vite sue, quia tractaverat negocium ecclesie in Romana curia.
- [20] Item in Kestenholz sunt vinee pertinentes ad communes usus.⁶ et vinum bibitur in natalibus et in autumno colligitur et ducitur et procuratur de communi in vose et aliis.

^a) folgt wehl durch untergesetzte Punkte getilgt. ^b) Dahinter leerer Raum gelassen. ^c) preter — mansi von andrer wenig späterer Hand am Raude nachgetragen. ^d) Dieser Eintrag zum Theil auf Rasur.

¹ Im Seelbuch sind noch 5 modii insgesamt verzeichnet. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 195 u. 203.

² Im Seelbuch unter dem angegebenen Datum eingetragen: Eberhart prepositus obiit de Rinstat modium 1 fringigos 2 situlas vini 4. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 86.

³ Im Seelbuch ist als Geldertrag von Hausbergener Gütern nur unterm 1ten März verzeichnet: Roho obiit de dimidio manso ad Hugisbergen 2 uncias et 2 denarios. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 90.

⁴ Im Seelbuch Einträge unterm 6ten Januar und 18ten December. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 84 u. 204

⁵ Etwa der Domcanonicus Arnold von Schweabsberg, der 1196 und 1207 urkundlich nachweisbar ist?

⁶ Im Seelbuch Einträge unterm 14ten Februar und 21ten März. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 88 u. 91.

- [21] Item in Lutenheim sunt fere 2 mansi, quos dedit Cūno laicus 16 kalendas
 Febr. 11 marci in usus fratrum ita, quod opus sancte Marie singulis annis 2 quartalia
 siliginis, ^a qui modo solvunt 16 quartalia siliginis.
- [22] Item Hugo miles de lapidea porta dedit fratribus quoddam allodium in
 Vendenheim, scilicet duas curtes et agros, pro remedio anime sue et uxoris sue
 Nov. 28 tali conditione, quod in anniversario suo, quod est 4 kalendas decembris, portarius
 accipiat de communi 2 uncias dividendas ad selegerete inter fratres et accipiat
 Julii 11 2 uncias in anniversario uxoris ejusdem Hugonis scilicet Olfemige, quod est 5 idus
 julii, similiter dividendas inter fratres. de eodem etiam allodio portarius accipiat
 2 quartalia siliginis, de quibus qualibet die quadragesime preter dominicas procuret
 dari scolariibus ante refectorium 3 cuneos inter eos dividendos. preterea de eodem
 allodio dabuntur 3 quartalia, scilicet clerico, qui custodit cameram et dicitur
 camerarius, 1 quartale et clerico, qui celebrat manemissam, 1 quartale et vicario
 sancti Laurencii 1 quartale. ista 3 quartalia erunt talis frumenti, quale dabitur de
 agris, sive silliginis simplicis sive silliginis et orde. reliqua provenientia de eodem
 allodio cedent in usus fratrum preter pullos, qui sunt portarii.
- [23] Item in Būtenheim est curtis sive ortus, quam dedit Sifridus burgravius
 Mai 3 3 nonas maji, de qua dantur 5 solidi et capones duo. Cūrado concessa est anno
 Mai 1 1239 festo Philippi et Jacobi ad 20 annos.